
98  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 101/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2021.
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 661925
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 099/2017-MP/PA (Nº Equatorial - 1013107009).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica - CUSD, para suprir o Prédio da Promotoria de Justiça de Monte 
Alegre/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 18/09/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 099/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2021.
Vigência: 18/09/2021 a 17/09/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 661929
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 098/2017-MP/PA (Nº Equatorial - 1013107009).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Monte Alegre/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 18/09/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 098/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2021.
Vigência: 18/09/2021 a 17/09/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 661918
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 100/2018-MP/PA (Nº Equatorial - 1027053851).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Castanhal/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 01/10/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 100/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2021.
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 661922

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1341/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2544, lotado na promoto-
ria de justiça de São Domingos do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 04/05/2021 a 03/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 750,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 50,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1342/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora KELLEN CRISTINA ALVES DE SOUZA 
BARREIROS, ASSESSORA, Matrícula nº 999.2863, lotada na Promotoria 
de Justiça de Almeirim, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/05/2021 a 16/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 600,00

3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1343/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:  CONCEDER à servidora ÁDREA NAYARA GONCALVES SAM-
PAIO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992701, lotada na 
Promotoria de Justiça de Juruti, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perío-
do de aplicação 07/05/2021 a 06/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1344/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor SAMUEL SOUZA GOMES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2410, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Melgaço, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/05/2021 
à 16/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758- Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 1.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1345/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor JOSÉ PAIXÃO BOTELHO JÚNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.3043, lotado na Promo-
toria de Justiça de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 18/05/2021 até 17/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros – P.Física-R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1346/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCAN-
TE LEITE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, lotado 
na Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 18/05/2021 a 17/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


